
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC

##numero_data## 

Oggetto:   Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 3.1.A – 

“Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” 

– annualità 2016; DDS 151/AEA del 22 marzo 2016 – Decadenza parziale 

domanda ID 21053 – Revoca parziale del contributo concesso con D.D.P.F.  n. 

313/CSI del 22 dicembre 2016 per € 667,62, annualità 2020 – Ditta CUAA 

MNCLBN52A12I344G.                                                                

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivi si , di 

emanare il presente decreto.

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di dichiarare   la decadenza  parziale  dall’aiuto concesso  con  DDPF n 313/CSI del 22  
dicembre 2016  alla ditta  Mencarini Albino    CUAA  MNCLBN52A12I344G ,     in relazione  alla 
domanda di sostegno ID   21053 ,   presentata a valere sul bando della  Sottomisura  3.1.A  - 
“ Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità ” -  annualità    
2016 , approvato con   DDS n. 1 51 / AEA del 22 marzo 2016, per  il mancato rispetto di 
quanto previsto dal paragrafo 5.1.3   del bando ,  come specificato nel documento istruttorio; 

 di revocare pertanto il contributo  relativo all’anno 2020 ,   assegnato alla  ditta  Mencarini 
Albino ,    CUAA  MNCLBN52A12I344G ,  con DDPF n  313/CSI del  22  dicembre 2016 , per    
l’importo di € 667,62; 

 di prendere atto che il  recuper o   del la somma di €  667,62 ,  quale indebito percepimento 
per la domanda ID 21053, il cui pagamento è stato autorizzato con  D.D.S . n.   402 del 
12/ 0 5/2021   di liquidazione dell’elenco n. 1150 6  del l’ 1 1 / 0 5/2021  - pagata  con  decreto 
Agea n. 468 del 2/7/2021 -  verrà disposto con apposito decreto del dirigente dell’AdG

 di notificare alla ditta interessata, CUAA  MNCLBN52A12I344G , a mezzo PEC, le 
risultanze del presente atto; 

 che il presente decreto può essere impugnato in sede giurisdizionale dinanzi al Giudice 
civile competente per materia e territorio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento. 



2

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DGR 209/2016 di approvazione dello schema di bando della Sottomisura 3.1.A; 
- DGR 1323/2016 di rettifica della copertura finanziaria della DGR 209/2016;
- DDS 151/AEA del 22 marzo 2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando - Sottomisura 3.1.A - “ Supporto a 
titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità”;

- DDPF 313/CSI del  22  dicembre 2016 con il quale è stata approvata la graduatoria 
unica regionale delle domande finanziabili di cui al DDS 151/AEA del 22 marzo 2016;

- Decreto  n .   37370/2017 -   DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO  STATO I. G.R.U.E -   UFFICIO XIII Ministero dell'economi a  e delle Finanze 
"Copertura, a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, 
della quota di cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018,    
2019 e 2020 del programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell'ambito 
della programmazione 2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013”;

- L egge  15 dicembre 2016, n. 229 -   "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016";

- D . D . S .  34 del 12 febbraio 2018  “ Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura” e ss.mm.;

- D . D . S .  31  del 7  febbraio  2020   Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle  sottomisure del PSR 2014/2020. DDS 34 del 12/02/2018. 
Istruttoria della domanda di pagamento di saldo. Integrazioni;

- D . D . S .    n. 402   del 12 maggio 2021  di l iquidazione  dell’ elenco n.  1150 6  
dell’11/05/2021;

- DDS 257 del 22/06/2020 DDS 236 11/05/2020 Procedure relative alle istruttorie delle   
domande di pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. DDS 34 del    
12/02/2018. Modalità svolgimento visita in situ, istruttorie domande variazione    
progettuale, check list registrazione degli esiti. Chiarimenti e integrazioni.

- DDS 236 dell’11 maggio 2020 Procedure relative alle istruttorie delle domande di   
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. DDS 236 dell’11 maggio    
2020. Modalità svolgimento visita in situ, istruttorie domande variazione progettuale,    
check list registrazione degli esiti. Modifiche e integrazioni.

- D.D.S.  n . 1151 del 9 dicembre 2021  “ Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 
2020 – Bando - Sottomisura 3.1.A - “Supporto a titolo di incentivo per i costi di 
partecipazione ai sistemi di qualità”. Annualità 2016, 2017, 2018 e bandi relativi alle 
filiere agroalimentari e alle filiere corte e mercati locali. Divieto di cumulo. 
Chiarimenti”.

- DDD n. 55  08/02/2022 Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. 
Modifiche e chiarimenti.

- DDD n. 418 08/06/2022 Manuale delle procedure relative alle istruttorie delle 
domande di pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. 



4

mm. Procedure concessione anticipi e acconti su Stato Avanzamento Lavori (SAL) a 
favore di beneficiari soggetti pubblici. Integrazioni e modifiche.

MOTIVAZIONE

Con decreto n. 313/CSI del  22  dicembre 2016 è stata approvata la graduatoria unica 
regionale delle domande di sostegno presentate a valere sul bando della Sottomisura 3.1.A 
- “Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” approvato 
con D.D.S. n. 151/AEA del 22 marzo 2016.
Nell’ambito di tale graduatoria la domanda ID  21053 , presentata dalla Ditta  Mencarini Albino  
CUAA  MNCLBN52A12I344G , si è collocata in posizione utile per la concessione di un 
contributo pari ad €  667,62 per l’anno 2020 , a fronte di  contributo totale  ammess o  di  € 
3.171,30.
Con D . D . S .   402 del 12/ 0 5/2021   è stato autorizzato il pagamento delle domande inserite 
nell’elenco n. 11506 dell’11/05/2021, comprendente anche la domanda ID 21053.
Tale importo è stato successivamente erogato  dall’Organismo Pagatore  con decreto Agea 
n. 468 del 2/7/2021.
La domanda  ID 21053  era stata oggetto di un controllo  in loco da parte del Settore – Audit e 
cont r olli di secondo livello con la  stesura  di un verbale prot. 0460644 del 22/04/201 nel 
quale era stato quantificato un contributo ammissibile totale pari a € 3.171,30. 
Tuttavia ,  a seguito di successive istruzion i  in merito alle disposizioni indicate nel bando ,  il 
Settore – Audit e cont r olli di secondo livello ha  attivat o una verifica sui controlli già eseguiti 
con la stesura di una nuova relazione di controllo con prot. 0128306 del 02/02/2022.
Alla luce di quest o   nuovo  controllo ,   il contributo ammissibile  totale  si riduce  a  € 2.503,68, 
con una differenza di € 667,62 .  D alle  verifiche eseguite è emerso  infatti  che l’azienda ha 
beneficiato di contributi nell’annualità 2020   per la misura 11.2 ,  il  che è espressamente 
vietato dal bando al paragr.  5.1.3 , laddove si prevede   che “ . ..nel caso di sostegno per le 
produzioni biologiche l’aiuto non è cumulabile con que l lo relativo alla sottomisura 11.2 del 
PSR Marche 2014-2020.” 
Ne consegue quindi che ,  per l’annualità 2020 ,  i costi di certificazione biologica  non sono 
ammissibili all’aiuto e ,  pertanto ,   a carico della ditta Mencarini Albino  CUAA   
MNCLBN52A12I344G,   con successivo atto dell’Autorità di Gestione, saranno recuperate 
somme corrispondenti ad € 667,62.
In conformità a quanto stabilito dal decreto del dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari n. 1151 del 9 dicembre 2021, n on viene invece  applica ta  la sanzione di cui 
art. 63 Reg. (UE) 809/2014 , in quanto la  relazione  di controllo suddetta  indica che non si 
riscontrano sovrapposizioni di superfici tra  i terreni  che hanno beneficiato di contributi con la 
misura 3.1, rispetto a quelli che sono oggetto di contributo della misura 11.2.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto : 



5

“Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 3.1.A – “Supporto 
a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” – anno 2016; DDS   
151/AEA del 22 marzo 2016 – Decadenza  parziale della  domanda ID  21053  – Revoca   
parziale del    contributo concesso con D . D . P . F .  n. 313/CSI del 2 2  dicembre 2016  per   €   
667,62, annualità  2020 – Ditta CUAA MNCLBN52A12I344G.”

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 221 del 22 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-21T11:15:09+0200
	location.01
	LUCIANI FERRUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2022-06-21T15:43:38+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




